
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 023 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 2 de Fevereiro de 2024

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
CINTIA REGINA GUEDES

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
ALESSANDRA BENTES TEIXEIRA VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL
KATIA VARELA MELLO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
SIMONE MARIA SOARES MENDES

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
SONIA MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
FABIANA DO AMARAL CARDINOT
JUCYANE DE CASTRO BORBA SANTOS

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DENISE FIREMAND OLIVEIRA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA CHAVES DE FIGUEIREDO

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
JOÃO GUSTAVO FERNANDES DIAS

SECRETARIA DE GOVERNANÇA DIGITAL E INOVAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
RAQUEL ANTONIO RAMOS

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ISABELLA MARIA DE PAULA BORBA
FREDERICO DE DEUS BRAVO LAPORT

SUMÁRIO
2 DEFENSORA PÚBLICA GERAL - DPGE 

2 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO - SUBGESTAO

3 SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 023 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 2 de Fevereiro de 2024

Defensora Pública Geral - DPGE 

Extrato do Termo de Acordo de Cooperação

| De 01.02.2024

Referência: Processo nº E-20/001.011834/2023.

INSTRUMENTO: TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 1374838/2024.

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E MUNICÍPIO DE SÃO FIDÉLIS.

OBJETO: O presente TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO tem por objeto a cessão de 2 (dois) servidores públicos municipais para 
atuação na Defensoria Pública do Município de São Fidélis.

DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2024.

VIGÊNCIA: O presente TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO vigorará por 60 (sessenta) meses, a contar da publicação do seu extrato 
no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro (DOe-DPRJ).

FUNDAMENTO: O presente TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO reger-se-á pelo disposto na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
e legislação correlata.

Id: 202400220 - Protocolo: 1381110

Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Convênio

| De 01.02.2024

Referência: Processo nº E-20/001.000699/2024

O Subdefensor Público-Geral de Gestão, no uso das atribuições que lhe conferem a Resolução DPGERJ nº 1217 de 03 de 
Maio de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os integrantes abaixo relacionados para compor a equipe responsável pela Fiscalização e Acompanhamento 
do Acordo de Cooperação (1374838), Processo SEI-DPRJ nº E-20/001.011834/2023, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do Rio de 
Janeiro e o Município de São Fidélis, cujo objeto é a cessão de 2 (dois) servidores públicos municipais para atuação na Defensoria Pública do 
Município de São Fidélis:

I - Gestor(a) do Acordo de Cooperação:

a) Titular: SERGIO RIBEIRO SOARES JUNIOR, matrícula: 3095649-4.

b) Substituto: PAULO FÉLIX GOMES MARTINS, matrícula: 972.949-2.

II – Fiscais do Acordo de Cooperação:

a) Titulares: JOÃO PEDRO DE MENDONÇA HORTA, matrícula: 30955660 e SOFIA GLASHERSTER, matrícula: 
30955173;

b) Substituto: THIAGO ABUD DA FONSECA, matrícula: 860.698-0.

2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://www.defensoria.rj.def.br/uploads/arquivos/Doe/2023.05.09.pdf
https://www.defensoria.rj.def.br/uploads/arquivos/Doe/2023.05.09.pdf


DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 023 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 2 de Fevereiro de 2024

Art. 2º. A responsabilidade da gestão e fiscalização do instrumento se inicia com a publicação deste ato de designação e se 
encerra após o final da vigência do ajuste.

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações do Acordo de Cooperação, as competências dos gestores e fiscais 
designados serão mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e/ou Fiscal.

Art. 3º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DE GESTÃO

Subdefensoria Pública-Geral de Gestão

Id: 202400219 - Protocolo: 1379853

Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP

Ato de Deferimento

| De 31.01.2024

Referência: Processo nº E-20/001.000486/2024 - Interessado(a): MONIQUE VITAL DE LIMA, matrícula: 30954804

Considerando o Despacho Decisório 1376931 e o despacho NUDIR 1379024 , FICA AVERBADO para fins de 
aposentadoria e acréscimos, o tempo de serviço público federal prestado ao Ministério da Defesa (Exército Brasileiro) no período de 07.02.2014 
a 08.12.2014, no total de 305 dias, nos termos do artigo 134 da Lei nº. 6.880/1980.

Id: 202400218 - Protocolo: 1380048

| De 01.02.2024

Referência: Processo nº E-20/001.010577/2022 - Interessado(a): COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Considerando as certidões contidas nos processos listados abaixo, AUTORIZO a progressão/promoção dos seguintes 
servidores:

ID FUNCIONAL NOME PROCESSO
REFERÊNCIA 
ANTERIOR

NOVA 
REFERÊNCIA

DATA

999806319
MARCELO JOSÉ DOS SANTOS 
OLIVEIRA

E-20/001.009881/2022 S-A2 S-A3 07/01/2024

43966837
FRANCISCO DE ASSIS 
MATOS DE OLIVEIRA NETO

E-20/001.009898/2022 S-C11 S-C12 19/12/2023

43969291
PEDRO ALEXANDRE 
MAMEDES MANHÃES

E-20/001.011165/2022 M-C11 M-C12 19/12/2023

ANA CAROLINA TERRA 50780735 E-20/001.009918/2022 S-B7 S-B8 02/12/2023

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 023 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 2 de Fevereiro de 2024

BRAGA

50789228
ANA CAROLINA ROSA 
VIANA

E-20/001.009927/2022 S-B7 S-B8 04/01/2024

50082272 ALEX TORRES GABRIEL E-20/001.009933/2022 S-B7 S-B8 16/12/2023

550831968 THIAGO DA SILVA MORAES E-20/001.009949/2022 M-B6 M-B7 05/06/2023

43968236
ANA CAROLINA VIEIRA 
CUNHA

E-20/001.010003/2022 M-C11 M-C12 19/12/2023

43967493 MARIANA LIMA DE SOUZA E-20/001.010054/2022 S-C11 S-C12 19/12/2023

43969836
EVELINE FROTA DA 
FONSECA

E-20/001.010060/2022 M-C11 M-C12 19/12/2023

999806300
EVELYN CRISTINA SOUZA 
DA SILVA

E-20/001.010123/2022 S-A3 S-A4 07/01/2024

43966659
CRISTINE GODOY BODSTEIN 
MARQUES

E-20/001.010130/2022 S-C11 S-C12 19/12/2023

50107895
DIEGO DAS CHAGAS 
GUIMARÃES

E-20/001.010137/2022 S-B7 S-B8 04/01/2024

43969461
CAYO LUCIO CÉSAR 
PESSANHA DE SOUZA

E-20/001.010146/2022 M-C11 M-C12 19/12/2023

43969747
LUCILANE CARVALHO 
REBELO

E-20/001.010278/2022 M-C11 M-C12 19/12/2023

999807196
KENI WILSON MATTOS DE 
PAULA

E-20/001.010288/2022 M-A2 M-A3 07/01/2024

44158971
JULIANA GABRIELE 
FERREIRA ALCANTARA 
VIANA

E-20/001.010310/2022 M-B10 M-C11 11/01/2024

43967906
TATIANA MENDONÇA 
SUETH PEREIRA

E-20/001.010321/2022 S-C11 S-C12 19/12/2023

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 023 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 2 de Fevereiro de 2024

43968988
DANIELE ALVES DOS 
SANTOS

E-20/001.010363/2022 S-C11 S-C12 19/12/2023

999806262
FERNANDO DIAS BEZERRA 
DA SILVA

E-20/001.010386/2022 M-A2 M-A3 07/01/2024

44228899 VANESSA DE OSSÓ SANTOS E-20/001.010409/2022 S-B8 S-B9 06/01/2024

43968139
LUIZA D'ASCENSÃO NEVES 
GARCIA

E-20/001.010446/2022 S-C11 S-C12 19/12/2023

43967019
KATIUSCIA RODRIGUES 
CLETO BEZERRA

E-20/001.010497/2022 S-C11 S-C12 19/12/2023

50791630 PATRICIA DRABLE COSTA E-20/001.010506/2022 S-B7 S-B8 09/01/2024

999806335
GABRIEL CARNEIRO 
BARRETO

E-20/001.010584/2022 S-A2 S-A3 07/01/2024

550780816
JULIANA DE LUCENA DA 
SILVA

E-20/001.010609/2022 S-B7 S-B8 02/12/2023

999806343
AMANDA DE CALAZANS 
CARMO SOTERO

E-20/001.010655/2022 S-A2 S-A3 07/01/2024

999806238 JAIR LIMA E-20/001.010663/2022 SE-A2 SE-A4 07/01/2024

43966403
ANDREA MAGALHÃES DE 
ARAUJO

E-20/001.010692/2022 S-C11 S-C12 19/12/2023

43967744 RAQUEL BERNAT ROCHA E-20/001.010693/2022 S-C11 S-C12 19/12/2023

43967531
NELSON ALESSANDRO 
FERNANDES COSTA

E-20/001.010900/2022 S-C11 S-C12 19/12/2023

43968368
MONIQUE ARAGÃO 
COUTINHO

E-20/001.010938/2022 M-C11 M-C12 19/12/2023

999806440 AMANDA SOARES GOMES E-20/001.011074/2022 M-A2 M-A3 07/01/2024

550065521 FABIO PIRES FAGUNDES E-20/001.011184/2022 M-B10 M-C11 13/08/2023

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 023 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 2 de Fevereiro de 2024

43967850
SANDRA MARIA DE 
OLIVEIRA FARAG

E-20/001.011191/2022 S-C11 S-C12 19/12/2023

50077929
SARINA MEDEIROS 
BARZILAY

E-20/001.011231/2022 S-B7 S-B8 04/01/2024

50791656
REYNALDO RODRIGUES 
BRAGANÇA JUNIOR

E-20/001.011278/2022 S-B7 S-B8 06/01/2024

43966861
GUILHERME ERNESTO 
MANSELL PASSERI

E-20/001.011320/2022 S-C11 S-C12 19/12/2023

999806297
VANESSA GONÇALVES DA 
SILVA

E-20/001.011360/2022 M-A2 M-A3 07/01/2024

999806459
MICHAEL DOUGLAS 
ESTEVAM PEREIRA

E-20/001.011390/2022 M-A2 M-A3 07/01/2024

44229445
GUSTAVO HENRIQUE 
SIMOES FELIPE

E-20/001.011392/2022 S-B7 S-B8 04/01/2024

51186942
RICARDO DOURADO 
PORDEUS

E-20/001.011416/2022 M-A2 M-A3 07/01/2024

999806327
IRIS APARECIDA SOARES

 
E-20/001.011425/2022 M-A2 M-A3 07/01/2024

44229437 LIANA DE BARROS PIMENTA E-20/001.011456/2022 S-B7 S-B8 01/02/2024

43969917
FERNANDA FERREIRA DE 
CARVALHO MEIRELLES DA 
ROCHA

E-20/001.011520/2022 M-C11 M-C12 19/12/2023

43968341
MEYRILANE RODRIGUES DA 
SILVA

E-20/001.011521/2022 M-C11 M-C12 19/12/2023

50791664
FELIPE LOPES DO 
NASCIMENTO

E-20/001.011560/2022 S-B7 S-B8 06/01/2024

43967760 RODRIGO MARQUES ALVES E-20/001.011595/2022 S-C11 S-C12 20/12/2023

43970770 JANAÍNA LAURINDO NUNES E-20/001.011627/2022 M-C11 M-C12 20/12/2023

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 023 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 2 de Fevereiro de 2024

43966691
DOUGLAS FRANCESCHETTO 
DE OLIVEIRA

E-20/001.011702/2022 S-C11 S-C12 19/12/2023

43966454 BIANCA LOUREIRO DE SÁ E-20/001.011854/2022 S-C11 S-C12 20/12/2023

43966365 ALINE MARCELINO NUNES E-20/001.011862/2022 S-C11 S-C12 19/12/2023

9999806505
PEDRO HENRIQUE 
FERNANDES DAS CHAGAS

E-20/001.011869/2022 M-A2 M-A3 07/01/2024

550782096 JANAIRA FERREIRA E-20/001.011870/2022 S-B7 S-B8 02/12/2023

999806203
MARIANA DE ALMEIDA 
LINDENBERG

E-20/001.011989/2022 S-A2 S-A3 07/01/2024

442014760
LUIS FERNANDO PINTO DE 
OLIVEIRA

E-20/001.012031/2022 S-B7 S-B8 29/09/2023

443969550
CAROLINE FIGUEIREDO REIS 
MORET

E-20/001.012035/2022 M-C11 M-C12 19/12/2023

999806394 ÍSIS BORGES MENEZES E-20/001.012114/2022 S-A2 S-A3 07/01/2024

999806386 ALINE LOUREIRO DE SOUZA E-20/001.012136/2022 SE-A2 SE-A3 07/01/2024

9999806408 DANIEL LOUREIRO MOTTA E-20/001.012168/2022 SE-A2 SE-A3 07/01/2024

550789317
RAFAEL DE CARVALHO 
CALVOSA COSTA

E-20/001.012170/2022 S-B7 S-B8 04/01/2024

999806424 FLAVIA ROCHA FERRAZ E-20/001.012175/2022 S-A2 S-A3 07/01/2024

9999806572
LARISSA FERREIRA OTONI 
DE PAULA

E-20/001.012198/2022 SE-A2 SE-A3 07/01/2024

9999806432 MONIQUE VITAL DE LIMA E-20/001.012254/2022 SE-A2 SE-A3 07/01/2024

9999806246
RHUDSON ELVAIR 
MARCHON

E-20/001.012255/2022 SE-A2 SE-A3 07/01/2024

FILIPE MADEIRA TEIXEIRA 999807188 E-20/001.012257/2022 SE-A2 SE-A3 07/01/2024

7



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 023 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 2 de Fevereiro de 2024

DA SILVA

9999806467 CLAUDIO SANTANA FILHO E-20/001.012337/2022 M-A2 M-A3 07/01/2024

999806289
GABRIEL ARBILLA 
KLACHQUIN

E-20/001.012441/2022 S-A2 S-A3 07/01/2024

999806491

EVELYN DE OLIVEIRA 
MACHADO DUTRA DE 
SOUZA PINTO

 

E-20/001.012623/2022 M-A2 M-A3 07/01/2024

43970893 DIEGO VERAS BARROS E-20/001.001241/2023 M-C11 M-C12 19/12/2023

999806548
PATRÍCIA MENDONÇA DE 
CASTRO MAIA

E-20/001.002150/2023 M-A2 M-A3 07/01/2024

43968317
ANA CRISTINA FERREIRA DE 
OLIVEIRA RODRIGUES

E-20/001.004365/2023 M-C11 M-C12 19/12/2023

115913279
VALÉRIA CRISTINA DA 
SILVA RODRIGUES

E-20/001.004657/2023 M-C11 M-C12 19/12/2023

43967752
RODRIGO FINTELMAN DE 
MATTOS

E-20/001.006501/2023 S-C11 S-C12 20/12/2023

50782444
ALEXANDRE MAGNAVITA 
GASCHI

E-20/001.006678/2023 S-B7 S-B8 07/12/2023

43967981 MARCELO RAMOS E-20/001.006968/2023 M-C11 M-C12 19/12/2023

43967833
SABRINA LOPES DE MELO 
GONÇALVES

E-20/001.006988/2023 S-C11 S-C12 19/12/2023

443598374
SILVIA WERLY VELASQUES 
RODRIGUES

E-20/001.008439/2023 S-C11 S-C12 19/12/2023

43968023
MARCO ANTONIO BEZERRA 
DA SILVA

E-20/001.008700/2023 M-C11 M-C12 19/12/2023

43967051 LIVIA PAZOS DIAS E-20/001.009267/2023 S-C11 S-C12 19/12/2023

8



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 023 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 2 de Fevereiro de 2024

443968805
TATIANA VALENTE DE 
CASTRO MARTINS LONGO

E-20/001.009447/2023 M-C11 M-C12 19/12/2023

43967868
ALESSANDRA GOMES DE 
MELLO GALVÃO

E-20/001.009534/2023 M-C11 M-C12 19/12/2023

9999808354
STEPHANIE AZEVEDO 
GISLER

E-20/001.010980/2023 S-A1 S-A2 16/01/2024

43969852
FABIANA HADDAD DE 
OLIVEIRA

E-20/001.010939/2023 M-C11 M-C12 19/12/2023

43967574 PATRICIA AREAL DE SOUZA E-20/001.010928/2023 S-C11 S-C12 19/12/2023

43969224
MIGUEL HENRIQUE 
MARTINS SERÓDIO 
BOECHAT

E-20/001.010880/2023 S-C11 S-C12 19/12/2023

43968996
JOÃO MARCELO DOS 
SANTOS MACHADO

E-20/001.010803/2023 S-C11 S-C12 20/12/2023

43966900
GUSTAVO LUIZ MOREIRA DA 
SILVA

E-20/001.010705/2023 S-C11 S-C12 19/12/2023

43966730 ELIANE CRUZ DE OLIVEIRA E-20/001.010704/2023 S-C11 S-C12 19/12/2023

43966446
BARBARA HAMUDE 
TABOADA

E-20/001.010515/2023 S-C11 S-C12 19/12/2023

999808311
KAMILA ANDRADE DO 
CARMO

E-20/001.010489/2023 S-A1 S-A2 16/01/2024

43968376 MONIQUE LYRA FOGAÇA E-20/001.011103/2023 M-C11 M-C12 19/12/2023

43968910 LEIZ DUTRA BELLEZA E-20/001.011114/2023 M-C11 M-C12 19/12/2023

43967701
PHELIPPE DE OLIVEIRA 
MANHÃES

E-20/001.011187/2023 S-C11 S-C12 19/12/2023

43966594
CAROLINE DE OLIVEIRA 
SCHNEISKI

E-20/001.011192/2023 S-C11 S-C12 19/12/2023

9



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 023 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 2 de Fevereiro de 2024

43967523
MARINA NOGUEIRA 
ESTRELLA

E-20/001.011242/2023 S-C11 S-C12 19/12/2023

42770017 MAURICIO DUARTE LOPES E-20/001.011312/2023 S-C11 S-C12 19/12/2023

43968899
ANDRÉ LUIZ MONTEIRO 
CORDEIRO

E-20/001.011320/2023 M-C11 M-C12 19/12/2023

43968465
ROBERTA LIMA AMORIM

 
E-20/001.011328/2023 M-C11 M-C12 19/12/2023

999808320 VIVIANE TOMASONI E-20/001.011418/2023 M-A1 M-A2 16/01/2024

43858368 RAFAEL FAÇANHA VAZ E-20/001.011791/2023 S-C11 S-C12 19/12/2023

999808389
ARTHUR DE ALMEIDA 
MARTINELLI

E-20/001.011886/2023 SE-A1 SE-A2 16/01/2024

43968490 SAVANA DIAS VETTORACI E-20/001.012009/2023 M-C11 M-C12 24/12/2023

999808346 LUDMILA GOMES DE SOUZA E-20/001.012111/2023 S-A1 S-A2 16/01/2024

999808168 SIMONE MARTINS E-20/001.012116/2023 S-A1 S-A2 22/11/2023

999808338

 RODRIGO DOS SANTOS 
GOMES

 

E-20/001.012215/2023 M-A1 M-A2 16/01/2024

50781260  ROBERTA FERRAZ ACOSTA E-20/001.000802/2024 S-B5 S-B6 02/12/2022

50832506
JULIANA REZENDE GOUVEIA 
FERREIRA

E-20/001.009883/2022 M-B6 M-B7 05/06/2023

999806084 ALINE BARBOSA VIEIRA E-20/001.009944/2022 M-A2 M-A3 04/11/2023

50760408
 JEFFERSON CARMO 
OLIVEIRA DOS SANTOS

E-20/001.012116/2022 S-B7 S-B8 29/09/2023

999805207
MARCELO CASTRO DE 
CARVALHO

E-20/001.011131/2023 S-A2 S-A3  07/01/2024

10



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 023 / 2024 Publicação: Sexta-Feira, 2 de Fevereiro de 2024

999806378
LIGIA FERNANDA GOMES 
CAMPOS

E-20/001.012379/2023 S-A1 S-A2 07/01/2023

999806378
LIGIA FERNANDA GOMES 
CAMPOS

E-20/001.012379/2023 S-A2 S-A3 07/01/2024

43970044
KAREN CRISTINA 
OUVERNEY DA SILVA

E-20/001.012217/2023 S-C11 S-C12
1

9/12/2023

Id: 202400222 - Protocolo: 1381306

11


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensora Pública Geral - DPGE 
	Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO
	Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP


		2024-02-01T18:07:11-0300




